Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de Sua Excelência o
Secretário de Estado dos Assuntos
Parlamentares
Dra. Marina Gonçalves
Palácio de São Bento 1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA

Nº:
ENT.:

 SUA COMUNICAÇÃO DE

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº:
ENT.:
PROC. Nº:

 DATA

ASSUNTO: Resposta à Pergunta n.º 1582/XIII/3.ª, de 19 de março de 2018.

Na sequência do Ofício supra identificado, e em resposta à Pergunta n.º 1582/XIII/3.ª, de 19

de março de 2018, formulada pelos Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do Partido

Social Democrata, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro da Administração Interna, de

informar o seguinte:

No Centro de Psicologia e Intervenção Social da Guarda (CPISG) prestam serviço 11 psicólogos (8

militares e 3 civis). O CPISG nomeia diariamente uma equipa de 2 psicólogos militares para

atendimento da Linha de Apoio Psicossocial e intervenção em crise. Em caso de emergência esta

equipa de 2 psicólogos militares desloca-se de imediato a qualquer ponto do território

continental. Importa, também, realçar que o CPISG já ministrou 9 Cursos de Primeiros Socorros

Psicológicos, tendo sido formados 112 militares da GNR de diversos pontos do país.

Adicionalmente, o Centro Clínico, relativamente a profissionais de saúde mental (psicólogos e

psiquiatras), dispõe de quatro (04) médicos psiquiatras e seis (06) psicólogos. Qualquer militar

do território continental ou ilhas pode ter acesso às consultas no Centro Clínico em Lisboa ou na

Delegação do Porto.

Quanto ao tempo médio de espera, quando existem pedidos urgentes de consulta de

Psiquiatria/Psicologia, a resposta é disponibilizada imediatamente no período de 1 a 2 semanas,

sendo que para pedidos sem caráter de urgência, o tempo de espera é de cerca de um mês e

meio para Psiquiatria/Psicologia.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

______________________

José Luís Barão

		2018-04-17T20:40:02+0100
	José Luís do Rosário Barão